
〒113-0033 東京都文京区本郷 2-15-13 お茶の水ウイングビル 10F 

TEL：03-3815-0589 FAX：03-3815-0585 e-mail：jimu@jsicm.org 

日  本  集  中  治  療  医  学  会  
The Japanese Society of Intensive Care Medicine   

 

 

2026年 1月吉日 

 

日本救急医学会 

代表理事 溝端康光先生 御待史 

脳死・臓器組織移植に関する委員会 委員長 渥美生弘先生 御待史 

脳死・臓器組織移植に関する委員会 担当理事 横堀將司先生 御待史 

 

不可逆的全脳機能不全患者の集中治療マニュアル 2025の機関誌掲載につきまして 

 

拝啓 

 大寒の候、貴学会におかれましては益々ご発展のこととお慶び申し上げます。 

このたび、令和６年度より厚生労働科学研究費補助金（移植医療基盤整備研究事業）

の交付を受け、「臓器提供に係る医療者教育に資する研究」を遂行しております。その

中で、先日パブリックコメントをいただいた不可逆的全脳機能不全患者の集中治療マ

ニュアル 2025が完成いたしました。ご協力を賜り誠にありがとうございました。 

このマニュアルは、令和２年度厚生労働科学研究費補助金（地域医療基盤開発推進研 

究事業）「５類型施設における効率的な臓器・組織の提供体制構築に資する研究－ド

ナー評価・管理と術中管理体制の新たな体制構築に向けて」（主任研究者 嶋津岳士、

田﨑修）で作成された“臓器提供を見据えた患者評価・管理と術中管理のためのマニ

ュアル（分担：日本救急医学会，日本集中治療医学会）”を改訂して作成しました。

改訂にあたり御賛同および御配慮いただいた主任研究者の嶋津岳士先生、田﨑修先生

に厚くお礼申し上げます。 

不可逆的全脳機能不全患者の集中治療マニュアル 2025は 2026年 1月 19日に日本集中

治療医学会雑誌に掲載され、J-Stageで公開されたことを御報告いたします。 

なお、本マニュアルは非会員でもフリーで pdf版がダウンロードできます。また本マ

ニュアルはその公益性の高さに鑑み、本マニュアルからの転載は許諾を求めずに掲載し

てよいものとしております。したがいまして貴学会会員を含む広く脳死判定、臓器提供、

臓器移植に関係する皆様、および御家族を含め国民の皆様が手に取ってご覧いただくこ

とが可能です。 

貴学会会員に共有周知をお願いいたします。 

 ご高配のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

黒田泰弘 

一般社団法人日本集中治療医学会 理事長 

令和６年度厚生労働科学研究費補助金（移植医療基盤整備研究事業）「臓器提供に係る 

医療者教育に資する研究」研究代表者 


